
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 2397 del 21 novembre 2016

OGGETTO: Approvazione  di  avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi
economici  a  sostegno  della  realizzazione  di  iniziative,  eventi  e
manifestazioni indirizzati a favorire lo sviluppo economico della città in
occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  deliberazione  della
Giunta  comunale  in  data  19 gennaio  2016,  n.  7  e la  scheda attinente al  Centro di
Responsabilità  n.  71,  Settore  sportello  unico  per  le  attività  produttive  e  attività
economiche,  Centro di Costo n. 95, riportante gli  obiettivi  e le risorse assegnate al
Dirigente del suddetto Centro;

TENUTO CONTO che la scheda soprarichiamata evidenzia, fra gli obiettivi del Settore
SUAP e Attività Economiche, quello di promuovere iniziative, eventi e manifestazioni
finalizzati alla vivacizzazione del Centro Storico e di altre zone della città a sostegno
del commercio e delle attività economiche cittadine durante il periodo delle Festività
Natalizie e di  Fine Anno 2016;  per tali  finalità  sono previste  apposite  dotazioni  di
risorse al Cap. n. 32860 del Bilancio di Previsione 2016;

DATO ATTO tuttavia che con mail del 15.11.2016 il Settore Cultura autorizzava il Set-
tore SUAP e Attività Economiche a prelevare la somma di Euro 1.800,00, disponibile
sul Cap. n. 20280, denominato “Spese per servizi vari strutture teatrali – servizio rile-
vante ai fini iva”, da destinare alla copertura delle spese per la concessione di contributi
per le Iniziative Natalizie 2016;   

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 107 del 22.12.2015 concernente l'approva-
zione del Bilancio di Previsione Armonizzato 2016-2018;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale sostiene annualmente mediante l'e-
rogazione di contributi economici iniziative, eventi e manifestazioni, a carattere occa-
sionale o continuativo, organizzate e realizzate nell'ambito del territorio comunale da
soggetti privati che siano di particolare rilievo per la cittadinanza;        

RILEVATO in particolare che è intenzione dell'Amministrazione Comunale collaborare
con contributi economici alle spese da sostenersi dai Comitati, Associazioni e Consorzi
per iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi durante le Festività Natalizie e di
Fine Anno 2016;

RILEVATO che così operando l'Amministrazione Comunale crea le condizioni tese a
favorire l'aggregazione di cittadini, turisti e visitatori della città in genere in occasione
delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016; 

1



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 2397 del 21 novembre 2016

RITENUTO che l'attuale situazione economica, che comporta di anno in anno una co-
stante riduzione delle risorse economiche a disposizione, rende ora indispensabile for-
nire un sostegno economico solo alle iniziative ritenute più meritevoli, sia per i conte-
nuti  che per  le  modalità  realizzative,  oltrechè a ragione della rilevanza del  singolo
evento sul piano dell'apporto alla crescita e valorizzazione della comunità locale; 
 
RITENUTO conseguentemente necessario, allo scopo di attribuire evidenza pubblica
all'assegnazione delle risorse e nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e
buon andamento  della  Pubblica  Amministrazione,  dover  procedere  alla  redazione  e
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente di specifico Avviso Pubblico, rivolto a Co-
mitati,  Consorzi  ed  Associazioni,  finalizzato  appunto  alla  concessione  di  contributi
economici a sostegno della realizzazione di iniziative, eventi e manifestazioni indiriz-
zati a vivacizzare la città in occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016; 
  
DI DARE atto che le risorse attualmente a disposizione ammontano ad Euro 18.300,00,
di cui ai  Capitoli  del Bilancio di Previsione Armonizzato 2016-2018 n.  20280 e n.
32860;  

VISTO dunque l'”Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a soste-
gno della realizzazione di iniziative, eventi e manifestazioni indirizzati a favorire lo
sviluppo economico della città in occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno
2016” (allegato “A” al presente atto); 
   
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA 

1) di approvare per le motivazioni indicate in premessa l'“Avviso pubblico per l'asse-
gnazione di contributi economici a sostegno della realizzazione di iniziative, eventi
e manifestazioni indirizzati a favorire lo sviluppo economico della città in occasio-
ne delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016”, costituente Allegato A al presente
atto;

2) di dare atto che l'Avviso in parola è finalizzato a favorire la massima partecipazione
dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, imparzialità,
non discriminazione, trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

3) di stabilire che il presente “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi eco-
nomici a sostegno della realizzazione di iniziative, eventi e manifestazioni indiriz-
zati a favorire lo sviluppo economico della città in occasione delle Festività Natali-
zie e di Fine Anno 2016” dovrà essere pubblicato all'Albo Pretorio Informatico e sul

2



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 2397 del 21 novembre 2016

sito internet del Comune di Rimini (comune e città – vedi tutto – bandi e gare) a far
data dalla data di esecutività del presente atto; 

4) di dare atto che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
richieste di contributi di cui all'Avviso ed alla conseguente fase istruttoria,si procederà
alla formulazione di specifica graduatoria, da approvarsi con determinazione dirigen-
ziale, nonché all'assegnazione dei contributi economici;  

5) di impegnare la relativa spesa di Euro 18.300,00 come segue:
 quanto ad Euro 1.800,00 al Capitolo n. 20280 del Bilancio di Previsione armo-

nizzato 2016-2018, denominato “Spese per servizi vari strutture teatrali – servi-
zio  rilevante  ai  fini  IVA”  (Cod.  SIOPE  1332)  (Cod.  di  Piano  Finanziario
U.1.03.02.02.000);

 quanto ad Euro 16.500,00 al Capitolo n. 32860 del Bilancio di Previsione Ar-
monizzato 2016-2018, denominato “Contributi ai soggetti privati per iniziative
di promozione e vivacizzazione della città”, (Cod. SIOPE 1583) (Cod. di Piano
Finanziario U.1.04.03.99.000);   

     6) di dare atto che responsabile del procedimento è Marco Ferrini, Funzionario dell'Uf-
ficio Amministrativo del  Settore SUAP e Attività  Economiche,  che ha reso in  data
21.11.2016 – ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 -  specifica dichiarazione sostitu-
tiva di atto di notorietà in merito all'assenza di conflitti di interessi ex art. 6 bis della
Legge 7 agosto 1990 n. 241  

7) di dare atto altresì dell'assenza di cause di incompatibilità del Dirigente Alessandro
Martinini, firmatario del presente atto.

                  Il Dirigente
          Alessandro Martinini

                                                                                                                           

3


	DETERMINA

